




































































































































Boskapsskötsel. 
Byarna vid Skellefteälven hade 1695 i snitt 6-9 kor per gård. Man har mindre antal kor än 
inlandet och övriga kustlandet. Flest kor har man i inlandet där fodersituationen var god. 
Tuvan med 10,6 kor i snitt, Bergsbyn med 13,1 och Risön med 14 har dock fler kor än andra 
byar vid Skellefteälven. Byarna i nedre Skelleftebygden har brist på ängar enligt roteringen 
från 1695 och jordrannsakningsprotokollet från 1749. Bland de byar som har lägst antal kor år 
1749 är Ytterursviken med 4,1 , Kroksjön med 5 och Furunäs med 6.3. I Ursviken och Furunäs 
var sannolikt sjöfart, fiske och säljakt viktigt. 

Kalkbrytning 
I området mellan Morön och Ursviken bröt man kalk redan under 1500-talet. I Bergsbyn och 
sannolikt på de övriga platserna i socknen där man bröt kalk skedde brytning och bränning i 
förhållande till varje hemmans skattetaL En dom med denna innebörd hade avkunnats redan 
19 oktober 1675 och bekräftades 1764. Domen följer lagens bestämmelser om nyttjande av 
oskiftad mark. År 1764 hade ett nytt kalkberg tagits i bruk i Bergsbyn. viii 

År 1766 framkornmer att gamla kalkberget var delat i "tegar" vars storlek stod i proportion till 
vaije hemmans skatt. Däremot skulle nya kalkberget " i vänlighet" fördelas i lika stora lotter 
för varje hemman trots rättens utslag. Berget skulle fördelas i tre större områden, sk. fall, 
vilka innehöll tre lotter som gemensamt skulle brukas av vardera tre bönder. Skälet till att 
varje hemman skulle få lika andel var dels grundat på att ett stort hemman i byn skulle delas 
men även att arbetet skulle underlättas. Tidigare hade man haft problem med att vissa bönder 
fick sämre lotter i berget, så trots skattetalet varierade arbetsinsatsen och resultatet av 
brytningen mellan de olika bönderna. Genom den nya fördelningen skulle riskerna fördelas. ix 

I kyrkans räkenskaper finns leveranser till kyrkan antecknade. Olof Johansson i Furunäs 
levererade 1653 6 tunnor kalk för 3 daler och 12 öre. Onder Christiersson i Ursviken levererar 
1655 6 tunnor för 3 daler. Åren 1666-67 levererade Johan i Bergsbyn kalk för 12 öre för 
vardera året. 

Lars Svensson i Innervik var 1675 med en kalkbåt till Umeå. Han var anklagad för 
gudstjänstförsummelse. År 1755 fraktade Olof Persson och Per Eliasson i Ursviken kalk till 
Själevad i Ångermanland för komministern Erik Netrins räkning. 

Under 1790-talet eller åren kring 1800 böljar Anders Larsson Markstedt på Storkåge 2 att 
bryta kalk i övre Kågedalen. 

i.Westin, J. G., "Bygden växer", i: Skellefte sockens historia d. l , Uppsala 1953, s. 319. 
"Westin a.a. s. 312 
iii Westin a.a. s. 316-322. 
i" Öst lund, Olof, Rapport över arkeologisk slutundersökning av stensättningar från järnåldern i kvarteret Hallen, 
Stg 3149c, Hedensbyn, Skellefteå s n och kommun, Västerbottens län, Skellefteå museum, Skellefteå 1997. 
v Skellefteå dombok 13 augusti 1753, en rågängstvist mellan Boviken och Hedensbyn. 
VI Skellefteå dombok, hösttinget 1790, l november, i: Bergsbyn, Skelleftea: aktsamling 1733-1800, tolkade av 
K.G. Wirsell, Skellefteå museum. 

Skellefteå dombok, extraordinarie ting 173 9, 26 maj . 
"'" Skellefteä dombok 1764 VT, 2 maj. 
IX Överenskommelse om fördelning av nya kalkberget, 27 januari 1766, Bergsbyns byaarkiv. Skellefteå dombok 
1764 HT, 30 oktober. 
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GL~TARFRÅNBERGSBYN 
Barbro Viklund 

KalkframstäDning på 1500-talet. 
En av Västerbottens tidigaste exportvaror har kommit från Bergsbyn och byarna intill. Redan 
på 1500-talet levererade bönderna där kalk till kyrkan. Det talas om leveranser till Finland 
och de närmast liggande länen. 

Kalkbrotten ligger några kilometer norr om älven. Att bryta kalk var ett vinterarbete, på 
senvintern kördes kalkstenen ned till älven och brändes i ugnar på våren. Arbetet gjordes 
kollektivt och inkomstema delades efter böndernas skatteförmåga (mantal).1764 krävde några 
bönder att man skulle dela lika, men det avslogs av hovrätten. Nästa år öppnade man ett nytt 
kalkbrott och beslöt då att dela inkomstema från detta lika per gård. 1918 var bönderna villiga 
att överlåta brytningen till en privatperson mot ersättning. Halva kalkstensstäk'ten hyrdes ut 
till disponent Theodor Hedberg, Kallholmen, mot löfte att det skulle brytas minst 2 000 ton 
kalksten varje år, annars kunde kontraktet sägas upp, 50 öre per ton kalksten skulle man få. 

Bränningen av kalk har skildrats i Västerbottens läns hembygdsförenings årsbok 1934 av Elsa 
Bergstedt. Kalken brändes i stora gropar där man för varje gång murade upp väggar av 
kalksten med flera eldöppningar. Det var en konst att bränna kalk och vissa bönder blev 
experter på det. Ugnarna eldades med ved i 4-5 dygn, det blev en väldig hetta och det berättas 
att kläderna blev tunna och föll samman efter ett bränningspass. Efter några dar hade kalken 
svalnat och skulle tömmas i tunnor. Då hjälpte också kvinnor till. Kalkdammet trängde in och 
brände på huden. 
Kalken forslades på skutor till andra län av skutskeppare som kunde vara från andra byar. 

I regel var det två bönder som arbetade vid en ugn- det kunde ge 300 till 450 tunnor kalk a l 
krona per tunna. Av dem skulle byn ha 25 kronor för varje ugn. De sista kalkugnarna brändes 
1922. Därefter drevs kalkbrytningen av fem bergsbybor som bildade Kalkbolaget 1945 
köptes det av Västerbottens kalkbruksförening och arbete pågick till 1961 i Bergsbyn. 
På 40-talet startades också marmorbrytning. Stenen från Bergsbyn var blågrå med kom av 
svavelkis som glimmade som guld. Under några år drevs ett stensliperi i Gunsen, men 
lönsamheten var dålig. 

Ingen politik i bönhuset 
1923 berättar byaprotokollet att fackföreningsmedlemmar bosatta i Bergsbyn hade begärt att 
få hålla möte i bönhuset. Efter viss diskussion blev det "ja", men med vissa villkor. Man fick 
lova att inte hålla tal i politiska och kommunala spörsmål, och kungörelse i ortstidningen 
borde undvikas eftersom många av fackets medlemmar inte kom från Bergsbyn. Man 
föreskrev också att det skulle vara ett värdigt uppträdande i bönhuset. 
Kanske var det restriktionerna som ledde till planer på att bygga ett Folkets hus. 1933 började 
fackets folk att rita och nästa år lånade man 15 000 kronor av LO, Landsorganisationen. 
Bygget blev klart 1935. Då rymdes också Kooperativa på bottenvåningen. 

Störande biltrafik 
Redan år 1929 hade man problem med bilar i Bergsbyn. Bilägarna körde så illa i kurvorna att 
det bildades fåror och förhöjningar. Byamännen utsåg därför en person som skulle ålägga 
bilägarna att köra på hela vägens bredd. Ojämnheterna gjorde det besvärligt för de hästdragna 
vagnarna. 

Källa: 
Boken "Bärgsbyn", sammanställd av bybor 1975. 
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EN UNIK BREVSAMLING: Sextioen brev från Klemensnäs! 
Gun Bäckman-Boberg 

Min farfarsfar Frost-Lars Persson, född 29/7 1837 i Älvdalen, Dalarna, invandrade till Lund i 
Skellefteå i mitten 1800-talet. Han gifte sig med Margareta Katarina Svedberg, bosatt i Lund. 
Han lade bort gårdsnamnet Frost och kallade sig hädanefter Lars Persson Bäckman. Han var gift 
tre gånger. Andra gången med Fredrika Marklund och tredje med Anna Carolina Lindström. I 
första äktenskapet föddes sj u barn, i det andra fyra och det sista blev barnlöst. Han avled den 
23/121911. 

L. P. Bäckman kom tillsammans med sina systrar till SkeLiefteå som kringvandrande försäljare. På 
1 860-talet var han med om att starta Klemensnäs-sågen, som blev ett bolag ägt av bönderna. 
Under hela sin tid i Skelleftebygden är han en flitig brevskrivare hem till släktingar i Älvdalen. 
Breven ger en levande bild av livet och verksamheten i Klemensnäs. Genom att breven sparades 
har jag nu sextioen brevkopier i min ägo. Orginalen finns kvar i Dalarna. 

L.P. Bäckman var en mycket verksam man. Förutom ansvaret för den mekaniska verkstan på 
Klemensnässågen, så ägnade han sig åt urmakeri och bokbinderi. Dessutom var han utbildad 
fältskär. Ä ven inom kulturlivet gjorde han viktiga insatser, t. ex. vid tillkomsten av IOGT -logen 
"Stålhandske". 

Första sidan av ett brev 
från 1883 
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Avskrift av de fem första sidoroa i brevet och sluthälsoiogarna: 

Skellefleå & Bergsbyn den 157 1883 

Min käre broder Per -' 
Gud\· frid .1 

Nu har jag tvenne brefatt tacka dig for, det ena fran Holmsund och det andra från dill 
hem. Tack för hrefven f Det är roligt all få höra af Dig så ofta som möjligt och att höra du 
och våra kära anhöriga få åtnjuta helsans ovärderliga gåfva; äfven jag och de mina lefva 
väl och bra efter omständigheterna, fast vi sedan du reste ?från oss har upplejval bra 
mycket på denna korta tid. 

Det var den 27 juni. Jag hade dagvakt på Sågen, vi hade haft vår utskärningstimme och 
sågen var åter satt i gång, och inringningen till middagen var skedd för c: a 1 

.(. Då stannas 
plötsligen sågen och den hemska eldringningen höres. Jag tittade upp ifrån eldrummet och 
hvad ser jag? Jo, en stor svart rökpelare som uppstiger från vår brädgård, nu kunde jag 
ingen väg gå, utan jag ropade till det manskap som satt och inmundigade sin 
middagsmåltid i maskinrummet, att de skulle skynda ut, ty elden och röken stå i himmels 
höjd på brädgården. Alla gin go och jag blev ensam qvar och på detta sätt dömd t i/1 
overksam åskådare att bevittna hur det härjande elementet, väldigt understöd! af en mer 
och mer tilltagande sydlig vind som nästan närmade sig till storm, bokstaf/igen vältrade 
fram öfver de lätt antändbara staplarne, hotande att inom en kort stund bortsopa våra 
bostäder, och göra platsen öde och tom. 
Då jag fått stöka i eldrummet och fått ned trycket gick även jag till mitt hem for att om 
möjligt rädda något af det mitt var undan lågorna, då kom Boström och sade sig vilja sköta 
allt på sågen så attjagfick vara ostörd uti bergningen som lyckligtvis medhanns så att det 
mästa blef räddat; "Qvarnhuset ", Sågen, Boströms byggning samt Inspektorsgården är det 
enda som kunde räddas af hela Klemensnäs, då hela brädgården, handelsboden med 
varulager, de fyra byggningarna på platsen med uthus, kolare- och arhetar-kasärner med 
uthus, samt .J gårdar belägna narri ko/backen, tillhörande enskilda, utom allt annal 
brännbart blef lågornas rof och detta allt inom ej fullt .J timmar. 

Att få egendomen bergad undan elden var snart gjort men att sedan få reda på hvar och en 
sitt ibland det i virrvarr från de 41 hushållen som på så kort tid blefvo utan tak över 
huvudet, var ingen lätt sak. Men slutligen efter flera dagars sökande och bråk fick man 
reda på det mästa, d. v.s. så när som på det dessa samhällets parasiter och plågoandar som 
vid dylika tillfällen äro ute med sina långa fingrar och anse sig då ega rätt, kanske 
skyldighet, att (a 'la Anders Göransson med skeden) göra sig tvingade hvad "ingen vill 
ega". 

Som Du af dateringen ser, är jag nu i Bergshyn, jag bor nämligen hos min svåger Lindholm 
(och har det otroligt bra) men det oaktat är min postadress oförändrad. 
Sågen har stått ända sen branden, ty banor och spinkläggning brann ända ned till 
vattenytan. Nu har arbetet sedan fortgått och det tros om en vecka till skall vi ater få sätta 
sågen igång. Nu har vi äfven fatt gjort den ändring, som du vet jag talade om i eldrummet 
så att det skall väl bli någotlättare nu än det var förut. 

Helsa alla våra anhöriga från oss, Fredrika helsar särskilt till Anna och er alla och är 
tacksam för helsningarna. 
Mäst helsar till dig din "Lillbror" 

L.P. Bäckman 
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LOKALIDSTORISKT INSTITUT- En rapport 
Ulf Lundström 

Under året har arbetet med Skellefteå socken 1650-1790 tagit stor del av tiden i anspråk. Boken 
beräknas utkomma under hösten. Boken innehåller samtliga gårdar i dåvarande Skellefteå socken 
(omfattade Byske, Jörns Norsjö, Skellefteå och Bureå senare kommuner) 1650-1790. Dessutom 
behandlas samtliga soldatrotar och nybyggen under perioden. I boken finns uppgifter om så gott 
som samtliga personer som gått att belägga ur det samtida källmaterialet. Boken blir i en volym 
med ca 900 sidor. I den finns även allmänna kapitel om territorie11a indelningar, samer, näringar, 
handel, kommunikationer, kontakter med andra orter, fiske, jordbruk och boskapsskötsel, 
hantverk m.m. Boken kommer att ha tydligare typografi än del l och innehålla bl.a. illustrationer 
och ha hårda pärmar. Kartorna blir tydligare än i del l med översiktskarta över byarna samt en 
detaljkarta över bykärnan. Boken kommer att ha omslagsbild och ryggtext 

Kurs i historiska kartöverlägg. 
Under hösten 2000 planerar Lokalhistoriskt institut en kurs om historiska kartöverlägg. Kursen 
går ut på att rita av gamla lantmäterikartor på plastfilm, sedan förminska den avritade kartan så 
att den kan läggas över den ekonomiska kartan från 1950-talet eller 1980-talet. Sedan vidtar en 
rektifiering för att korrigera eventuella fel som finns i lantmäterikartan. Genom denna metod kan 
man få fram exakt var gamla gårdar ligger i terrängen idag, men även se hur naturen såg ut i äldre 
tid. T.ex. kan strandlinjer ha ändrats. Genom kartöverläggen kan man även se hur det dåtida 
jordbrukslandskapet såg ut med gärdsgårdar, grindar, olika markslag m.m. Man kan även följa 
gamla sträckningar på vägar. Kursen vänder sig till lokal-historiska forskare och dessa kartor kan 
vara mycket intressant i byaböcker m.m. Är du intresserad av kursen anmäl intresse till 
Lokalhistoriskt institut och ange om du önskar gå på dagtid eller kvällstid. Utifrån önskemålen 
kommer tidpunkten för kursen att bestämmas. 
Litteratur: Fårad mark, Sveriges hembygdsförbund 1997. 
Lokalhistoriskt institut te l 09 l 0-72 68 3 7. 

Framtiden. 
l höst planeras för utgivning av en bok om ordspråk och talessätt på dialekt från Skelleftebygden 
och Jakobstadsnejden i Österbotten. Ordspråken har tagits fram av studiecirklar i Vuxenskolans 
och Svenska studiercentralens regi. 
Senare påbörjas arbetet med en bok om Skellefteå socken 1790-1890. Den boken kommer att 
vara annorlunda upplagd jämfört med de övriga delarna i serien. Befolkningen formligen 
exploderar efter 1750 och därför är det inte möjligt att behandla alla människor under den 
aktuella perioden. Boken kommer därför att innehålla allmänna kapitel samt studier av 
bondedagböcker och auktionsprotokolL Några byar från olika älvdalar kommer att följas vad 
gäller befolkning och kontakter. Men även hur kolonisationen har gått fram. En sak som kommer 
att studeras är hur Skellefteå stad påverkar den gamla socknen. Vidare kommer hantverk och 
territoriella indelningar att behandlas. En annan sak är att jämföra Piteå och Skellefteå socknar 
under lång tid. 

Vidare fortsätter planerna på en sommarkurs år 200 l . 
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SKEFOS LOKALIDSTORISKA MÖTEN 1986- 1999 
- Föreläsningar och övriga program 

Fasta punkter: 
• Bokbord (Fredag-lördag) Stig-Henrik Viklund (und. Norsjö} 
• Demonstration av D D B: s materiat för skolelever vid närmaste högstadieskola om inte annat anges f. o.m. 

1988 (fredag) och öppet hus för allmänheten fo.m.l991 (lördag) Personal från DDB i Jörn och Umeå: 
• Medverkan vid söndagens bögmässa och kyrkkaffe: "Vad kyrkböckerna berättar" Egil Johansson (und. 

Burträsk) : Församlingskykan om inte annat anges. 

1986 12-13/9 
Skellefteå landsförsamling 

Zolo Östlund (ordf): Inledning och avslutning;: 
Noel D Broadben t: Säljägarkulturer i Bottniska området 
Bengt Grensjö: Småfolkets historia i skolan 
Annika Hallinder: Folkmedicin 
Lars Jonsson: Några händelser och gestalter kring Skellefteå förutvarande prostgård 
Ulf Lundström: Allmogebåtar i norra Västerbotten 
Göran Marklund: Vägar och snallare 
Stefan Nordström: Genetisk genealogisk forskning i skellefteå-regionen 
Carl Eber Olivestam: Skellefteregionens religiösa struktur under 1800-talet 
John Olofsson: Hur Skellefteå fick sina bibliotek 

1987 13-15/11 
Byske 

Zolo Östlund (ordf): Inledning och avslutning 
Byske älv och bygd 
- Zolo Östlund: Älven och havet formar en bygd 
- Peter Gustafsson: Den äldre historien kring Byske älv 
-Leif Gustafsson: Älven och kusten som resurs för rörligt friluftsliv och turism 

Kjell Söderberg: Möt dina fåder på data 
John Olofsson: Byske på sågverksdödens tid 
Åke Lundgren: Gulnande dokument blir romaner - om Tåmförsten, Brattlid-Jonk och andra 
Lennart Klang: Fornminnesinventeringar i norr- med exempel från Byskeälvens dalgång. 
Egil Johansson: Det som är gömt ska komma i dagern (Predikan: m.) 
Ragnar Norde: Föreningslivet i Byskebygden 

1988 23-25/9 
Boliden 
Lokal: Centralskolan 
För första gång:Visning av DDB för skolelever fredag 
Utställning: Boliden AB:s permanenta utställning 

Zolo Östlund (ordf): Inledning och avslutning 
Repr. f. Boliden Mineral: Gruvbrytningen startar. Utvecklingen därefter. 
Kjell Söderberg: Möt dina förfader på data 
Göran Pihlström Planer på gruvmuseum i Boliden 
Lil Hjertström: Bolidens Hembygdsförening 
Karin Lundberg: Föreningsliv i Boliden 
Göran Åberg: Samhällsplanering och byggande i Boliden ( 
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1989 29/9-1/10 
Boreå 
Lokal: Boreskolan 

Zolo Östlund (ordf.): Inledning och avslutning 
Egil Sundman: Industrietablering i Bureå (Bure AB, MoDo) 
lnez Egerblad: Presentation av Demografiska databasen i Umeå 
lnez Egerblad: Studie av bondehushåll i Burvik under 1700- och 1800-talen 
Leif Öberg: Föreningsliv i Bureå 
Göran Åberg: Samhällsplanering och byggande förr och nu 
Åke Lundgren: Berättelsen om Sara-Greta 
Repr. fOr Röda fjädern: Föredrag o. konsultationer för astmatiker 

1990 Inget möte 

1991 27-29/9 
Kåge: 
Kosmarks kyrka 
Avslutning i Kåge fs fattigstuga 

Zolo Östlund (ordf.): Inledning och avslutning 
Ulf Lundström: Byarna i Kågedalen 
Mats Boberg: Kåge under 15- och 1600-talen 
Kjell Söderberg: Möt dina förfader på data: 
Judit Lundgren-Hannberg: 20-talsbam. Demonstration av material 
Per Andre: Trä och järn - Kågeindustrier för omkring 200 år sedan. 
Assar Svensson: Företagsutveckling i Kågedalen i senare tid 

1992 23-25/10 
Skellefteå St Olovs församling 
Skola: Sörböle 
Samarrangemang med Nordlandersällskapet 
Utställningen; Foto Bl.a. kafeer i Skellefteå (Skellefteå hembygdsförening) 

Zolo Östlund (ordf.): Inledning och avslutning 
Sune Åkerman: Samarbete mellan lokala forskare o. universitetet 
Lars-Erik Edlund: Skellefteå i perspektivet rörande kulturgränser 
Lennart Sundqvist: Arkeologi i Skelleftebygden 
Egil Johansson: Kyrkolivsforskning i Skelleftebygden 
Bertil Marklund: Information från arbetsgruppen rörande Lokalhistoriskt institut 
Torsten Lundström: Om kraftverksutbyggnad och gruvverksamhet i bygden 
Annika Hallinder: studiecirkelverksamheten i Skelleftebygden 
Marta Järnfeldt- Carlsson: Kyrkor och kyrkobyggande i övre Norrland- specifikt Skelleftebygden 
Ulf Lundström: Centralorter i Skellefteå älvdal före 1650 
Per Andre: Skellefteå kyrkstad i äldre tider 
Bengt Brunnström /Rolf Granstrand: Att riva gammalt och bygga nytt 
Z.Östlund, S Åkerman,Levi Bergström, L-E Edlund, Egil Johansson, Lars-Göran Tedebrandt: 
Panelsamtal om ett lokalt forskningsinstitut i Skellefteå 
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1993 17-19/9 
Jörn 
Lokal: Folkets Hus 
Österjörns kyrka 
Utställning: Fotoutsanning om Jörnsbygden (Göran Marklund) 

Harry Åkesson (ordf): Inledning och avslutning 
Lennart Sundqvist: Utgrävningarna i Garaselet och Lappviken 
Ulf Lundström: J örnsbygden under 15 och 1600-talen 
Per Andre: Nasafjällsvägarna i Jörn 
Lennart Öbman: Sjukvårdens långa vägar till myrmarkerna i Jörn 
Sara Lidman, Göran Marklund: Samtal kring järnvägshistoria 

1994 7-9/10 
Skellefteha m n 
Lokal Örjanskolan 
Utställning: Foto: Hamnen i Ursviken och sjöfarten (Sören Lundgren) 

Harry Åkesson (ordf.): Inledning och avslutning 
Peter Gustafsson: Lite historiskt kring Skellefteälvens mynning 
Lars Cullman: Samhällena Sävenäs, Ursviken och Furunäs Kåseri 
LE Edlund: Skelleftebygden, en språklig och kulturell gränsbygd 
Ulf Lundström: Kågenäset och Skellefteälvens mynning under 15 och 1600-talet 
Per Andre: En handelsresa till Stockholm 1807 
Einar Bom, Rolf Granstrand (och publiken): Bolidenbolagets och Rönnskärsverkets tillkomst och utveckling 

1995 29/9-1110 
Skellefteå landsforsamling 
Skola: Brännanskolan 
Utställning: Foto Bebyggelsen kring kyrkan.+ Målningar från forsamlingsarkivet F.d. kyrkoherdar (Britt-Mari 
och Guy Nordström) 

Harry Åkesson (ordf.): Inledning och avslutning 
Tomas Wallerström: Nya perspektiv på övre Norrlands medeltid 
Ulf Lundström: Norrböle by 
Siw Andersson: Kvinnaprofiler i Skellefteås historia 
Per Andre: Clausen och Markstedtama - rikast i den nya staden 
Martin Hårdstedt: Lokalbefolkningen och 1808 - 1809 års krig 
Lars Jonsson: Nils Nordlander - stadsbyggare och präst 

1996 4-6/10 
Lövånger 
Lokal: storstugan 

Ulf Lundström (ordf.): Inledning och avslutning 
Albert Magnusson: Handel och sjöfart i Kallviken 
Torsten Nilsson: Bergskäret -ett storvarv i Bäckfjärden 
Erik Lundström, Sten Pettersson: Ur Lövångers skolhistoria 
Gunda Lundström: Ny CD-Rom: Kvarnbyn Västanträsk 
Peter Gustafsson: Bjuröklubb 
Gustaf Ren man: Österbottenskontakter 
Karl-Ivan Eriksson, Rolf Gran strand: Emigration från Lövånger 
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1997 3-5/10 
Burträsk 
Utställning: Foto rörande Burträskbygden och Lars Larsson- skrin. 
Visningar: 
Kenneth Massbergs material rörande Burträsk.(Sten Lundgren) 
CD-Rom:Kvarnbyn Västanträsk m. omnejd (Gunda Lundström) 

Ulf Lundström (ordf): Inledning och avslutning 
Anders Huggert: Forntiden i Burträskbygden 
Mats Boberg: Burträskbygden under 15- och 1600-talen 
Robert Tedestedt m. fl.: Idrotten i Burträskbygden: 
Nils Lindblom: Burträskbygden från 1500-tal till nutid - fragment ur socknens historia 
Gunda Lundström: Kalkbruket i Innansjön. 
Mats ocb Gunnel Holmgren, Carina Dahlberg spelade och berättade om bygdespelmän och 
spelmanstraditioner i Burträskbygden. 
Roland Karlsson (Vid kyrkkaffet): Bygdemålaren Lars Larsson i Åbyn 

1998 2-4/10 
Byske 
Lokal: Broselsgården 
Befintlig fotoutställning 

RolfGranstrand (v.ordf): Inledning och avslutning 
Kjel Knutsson: Byskeälven - Porten till det forntida Norrland? 
Ulf Lundström: By ske socken 1539- 1790 
Per Andre: Tidigare industrier i byskebygden 
Robert Tedestedt: När arbetarrörelsen kom till byskebygden - och med den idrotten. Panelsamtal 
Allan Boström: Övre Åby älvdal 
Marit Jakobsson/Ragnvald Eriksson: Finnträsk - stenåldersbygd med fortsatt livskraft 
Panel: Presentation av projektet " Kulturcentrum Kyrktorget" 

1999 1-3/10 
Norsjö: 
Utställning: Verk av Eva Nilsson 
Visning av studieförbundens verksamhet. 

Rolf Granstrand (ordf) : Inledning 
Barbro Viklund: Norsjöbygden under åtta tusen år 
Ulf Lundström: Norsjöbygdens kolonisering, gårdar och byar 
Alf Avander: Norsjö församling och dess tre k-yrkor 
Ingrid Hedenström!Lars-Åke Lundgren: ... och dess kyrkogårdar 
Kerstin Eriksson: Norsjöbygdens mål och dialekter 
Gerd Lundström: Glimtar från nykterhetsrörelsens framväxt 
Ingemar Nilsson: Eva Nilsson - en aktuell Norsjökonstnär 
Åke Larsson: Framtidstro i Fromheden - då och nu 
Kjell Johansson/Inga-Britt Lidström: Glimtar från Norsjösläkter 
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FÖRENINGEN FÖR SKELLEFTEFORSKNING SKEFO 

styrelsen. vald vid årsmötet maj 2000 

Ordinarie 
Rolf Granstrand 
Egil Johansson 
Barbro Viklund 
Harry Åkesson 
Bo Persson 
Christer Larsson 
Karl-Axel Lundqvist 

Fyllnadsval 
Ulrika Johansson 
Bo Göran Edlund 
Tage Nilsson 

Suppleanter 
Åke Lundgren 
Elsa Lundmark 
Göran Wahlberg 

Arbetsutskott 
Rolf Granstrand 
Barbro Viklund 
Harry Åkesson 
adj. UlfLundström 

Ordförande 
v. ordförande 
sekreterare 
kassör 

för Pia Lidvall 
för Peter Gustafsson 
för S-H Viklund 

Revisorer (Väljs för ett år) 
Nils OlofBerglund 
Gösta Renfors 
Ersättare: 
Birger Eriksson 

SKEFOs medlemmar juni 2000 
Nr Namn 

Demografiska Databasen 
Umeå Universitet 

2 Folkrörelsearkivet i Västerbotten 
3 Föreningen Skelleftebygdens 

släktforskare 
4 Jämsbygdens Hembygdsförening 

c/o Naima Östlund 
5 NBV Västerbotten 
6 Skellefteå Hembygdsförening 

c/o S-H Viklund 
7 Barn- och grundsko lekontoret 
8 Skellefteå lfs kyrkokassa 
9 Skellefteå Museum AB 

10 Studieförbundet Vuxenskolan 
11 Forskningsarkivet 
12 Utbildningsradion 
13 Olaus Brännström 
15 Åke Lundgren 
16 Gunda Lundström 
17 Ulf Lundström 
18 Per Andre 
19 Bötje Brännström 
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för tiden 
2000/2001 - 2001 /2002 
2000/2001 - 2001 /2002 
1999/2000-2000/2001 
2000/2001 - 2001 /2002 
1999/2000 - 2000/200 l 
2000/200 l - 2001/2002 
2000/2001 - 200112002 

2000/2001 
2000/2001 
2000/2001 

2000-2001 
2000-2001 
2000-2001 

Valberedning: 
Stig Henrik Viklund Sammankallande 
Ulf Lundström 
Guy Nordström 

Adress 
Box 1441 901 24 Umeå 

Gammlia 90142 Umeå 
Nordanå 931 33 Skellefteå 

Villagatan 7 930 55 Jörn 

Åsgatan 24 931 41 Skellefteå 
Nordanå 931 33 Skellefteå 

931 85 Skellefteå 
Klockarbergsv.1 931 44 Skellefteå 
Box 146 931 22 Skellefteå 
Box 5 937 21 Burträsk 
Umeå Universitet 901 74 Umeå 
Box 316 931 21 Skellefteå 
Luthagsesplanaden 14 752 25 Uppsala 
Falkvägen 11 930 70 Mal å 
Bygdeträskliden 37 937 94 Burträsk 
Grindvägen 3 93 1 45 Skellefteå 
Torget 4 931 31 Skellefteå 
Sörbygatan 30 n 934 31 Kåge 



20 Ture Rönnmark Vallgatan 12 B 931 37 Skellefteå 
22 Stig-Henrik Viklund Tjärhovsgatan 1 O B 931 32 Skellefteå 
23 Harry Åkesson Karlgårdsvägen 14 931 62 Skellefteå 
24 Zolo Östlund Trädgårdsgatan 11 931 31 Skellefteå 
25 Stig Karlsson Vebomark 39 930 10 Lövånger 
28 Göran Marklund Kyrkogatan 16 930 55 Jörn 
29 Hans-Olof Steinwalt Fältjägarvägen 39 931 44 Skellefteå 
31 Sten Lundgren Skärvägen 8 930 15 Bureå 
32 Lars Jonsson Kaplansvägen l 931 44 Skellefteå 
33 Barbro Viklund N. Yttervik 127 931 91 Skellefteå 
34 Göran Wahlberg T enarvägen 44 931 46 Skellefteå 
35 Birgitte Grönlund Åkroken 5 930 47 By ske 
36 Karl Axel Lundqvist Klockarbergsvägen 1 931 44 Skellefteå 
37 Marianne Andersson Fältjägarvägen l O 931 44 Skellefteå 
38 Allan Bo ström Genvägen 7 934 31 Kåge 
40 Stig Stierna Strandgatan 26 931 31 Skellefteå 
42 Henning Bergman Brännäs 2420 930 55 Jörn 
43 Tage Lundgren Skärvägen 21 930 15 Bureå 
44 Tore Wikner Södra Ersmark 4 70 934 41 Ersmark 
45 Thore Sjöström Villagatan 21 930 55 Jörn 
46 Arne Holmkvist Storgatan I 05 B 931 35 Skellefteå 
48 Henning Fjällström Länsmansgatan 22 931 44 Skellefteå 
49 Albert Holmberg Nyholm 44 936 91 Boliden 
50 Hjalmar Nilsson Storgatan 43 930 55 Jörn 
51 Ella Åström Fältjägarvägen 31 931 44 Skellefteå 
52 Kjell-Arne Holmlund Manhemsgatan 21 B 931 34 Skellefteå 
55 Egil Johansson Paradisgränd 2 903 63 Umeå 
56 Gun Bob er g Skidspåret 8 A 903 39 Umeå 
59 Stig Lindström Kläppvägen 2 932 33 Skelleftehamn 
60 Gunnar Hedlund Södra Hamngatan 27 932 33 Skelleftehamn 
61 Ingrid Nilsson Lackarbäcksgatan 9 431 66 Mölndal 
62 Gösta Burman Pulkstigen 12 931 51 Skellefteå 
63 Rolf Bengtsson Bäckvägen 18 930 15 Bureå 
64 Allan Holmkvist Ridhusgatan 9 931 50 Skellefteå 
68 Kerstin Lindgren Åsgatan 20 931 41 Skellefteå 
69 Doris Lundqvist Nygatan 63 B 931 30 Skellefteå 
71 Lester Wikström Rörbäcksvägen 41 B 752 57 Uppsala 
73 Eivor Andersson Tallbackagatan 3 931 64 Skellefteå 
74 Louise Westberg Tegelbruksgatan 9 632 28 Eskilstuna 
75 Thore Sjögren Odalgatan 6 931 37 Skellefteå 
76 Rismyrlidens vänner Grönliden 14 936 92 Boliden 

c/o Bertil Andersson 
77 Guy Nordström Romansvägen Il 931 46 Skellefteå 
78 Christer Larsson Gärdsmark 260 931 95 Skellefteå 
79 Ingrid Jansson N.Drängsmark 34 934 96 Kåge 
80 Västerbottens Norra Nordanå 931 33 Skellefteå 

Fornminnesförening 
81 Företagsarkivet i Westerbotten Nordanå 931 33 Skellefteå 
83 Richard F ah l gren Ringvägen 6 934 32 Kåge 
84 Curt Holmbom ståttervägen 32 931 38 Skellefteå 
85 Henrik Elveros Brandelis väg 18 B 931 33 Skellefteå 
86 Lisa Brännström Vretgatan 24 931 33 Skellefteå 
88 Britta Mo en skiftesgatan 65 931 55 Skellefteå 
89 Tomas Nyström Annastigen 23 K 931 70 Skellefteå 
90 Ruth Hedqvist Västergatan 2 1 931 62 Skellefteå 
91 Inga-Britt Lundmark Tuvagårdsvägen 32 A 931 49 Skellefteå 
92 Sture Alt in Annastigen 23 A 931 70 Skellefteå 
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93 Bertil Holmlund Bondegatan 20 93 1 49 Skellefteå 
94 Gertrud Wik Broänge 80 930 10 Lövånger 
95 Carl-Bertil Nygren Fältjägarvägen 16 A 93144 Skellefteå 
96 Astrid F ah l gren Tenorvägen 40 931 46 Skellefteå 
97 Henning Carlsson Jämsvägen 95 934 93 Kusmark 
98 Gudrun Lundkvist Köpmannagatan 16 B 931 31 Skellefteå 
99 Jeanette N. Lindh Gråberg 26 931 97 Skellefteå 

100 Gunilla Wikström Gummark 483 931 95 Skellefteå 
103 Martha Hellgren Tubvägen 13 931 45 Skellefteå 
104 Ulla Jonsson Svedjegatan 18 937 31 Burträsk 
105 Kerstin Forslund Sopranvägen 26 931 46 Skellefteå 
l 06 Christer Tjärnlund Kapellgatan 9 936 32 Boliden 
107 Rolf Tjärnlund Kapellgatan 9 936 32 Boliden 
108 Eivor Lindmark Midsommarvägen 95 976 31 Luleå 
l 09 Ragnvald Eriksson Ringvägen 39 930 47 By ske 
110 Tyra Stenman Såggatan 3 934 32 Kåge 
111 ABF Skellefteå Box 349 931 24 Skellefteå 
112 Sven-Erik Pettersson PI 89 Vebomark 930 10 Lövånger 
113 Bo Marklund Kungsgaran 34 972 41 Luleå 
114 Bruno Lundström Norrbackagatan 3 F 931 37 Skellefteå 
115 Birger Eriksson Bodbysund 20 937 93 Burträsk 
118 Curt Pettersson Södra Åbyn 81 937 91 Burträsk 
119 Ancy Boman Finnåkersgatan 9 937 31 Burträsk 
120 Emanuel Jonsson Västomsundet 107 937 91 Burträsk 
121 Efraim Sehlstedt Rågvägen 20 931 45 Skellefteå 
122 Sara Lindmark Menuettvägen 3 931 46 Skellefteå 
123 Helge Lindmark Menuettvägen 3 931 46 Skellefteå 
124 Östen Andersson Andersvattnet 127 937 94 Burträsk 
127 Gerd Söderberg Ljusvattnet 34 937 91 Burträsk 
128 Verner Lundberg Villagatan 6 937 31 Burträsk 
129 Jan-Olov Granberg Ringvägen 18 937 32 Burträsk 
131 Göran Winnberg T orsgatan 19 F 931 38 Skellefteå 
132 Olof Widmark Strandgatan 26 931 31 Skellefteå 
133 Ingegerd Lundberg N. Byskeby 155 930 47 By ske 
134 Hjalmar Lundberg N. Byskeby 155 930 47 By ske 
135 Elsa Lundmark Sjön 123 931 94 Skellefteå 
136 Lars-Olof Lundström Svedjegatan 11 934 31 Kåge 
137 Borghild Söderström Lasarettsvägen 20 931 32 Skellefteå 
138 Gunilla Strömholm N. Rudbecksgatan 5 752 36 Uppsala 
139 Gunnar Lindgren Vallgatan 12 B 931 37 Skellefteå 
140 Joel Persson Böle 35 935 93 Norsjö 
141 Ingegerd Lundblad Vassunda Edeby 20 741 91 Knivsta 
142 Birgitta Karlsson Jämsvägen 95 934 93 Kusmark 
143 Jan Borg Krongatan 4 931 48 Skellefteå 
144 Ingvar Lundmark Salomonsvägen 39 934 32 Kåge 
145 Barbro Werkmäster Malma Ringväg 70 A 756 45 Uppsala 
146 Ulf Mannberg Norrstigen 9 931 56 Skellefteå 
147 Tage Nilsson V arvsgatan 14 C 931 34 Skellefteå 

SUMMA 121 st 
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SKEFO 
Verksamhetsplan f"ör 2000, antagen vid årsmötet 23 mars 2000. 

Lokalhistoriska dagar för området Klemensnäs!Ursviken/Bergsbyn/Furunäset, förslagsvis 
vid Mikaeli-helgen. 

2 Fortsatt samarbete med Umeå universitet inom ramen för projekt "Kulturgräns Norr", 
särskilt vad gäller Ske11eftebygdens industri- och näringslivshistoria. 

3 Utgivning av två nummer av Skelleftebygden, en specialutgåva om Nils Nordlander och 
en ordinarie höstutgåva. 

4 Fortsatt och fördjupat samarbete med övriga kulturhistoriska föreningar, framför allt inom 
ramen för Nordanåprojektet. Särskild uppgift för SKEFO blir att lyfta fram Nyborgs 
möjligheter att utvecklas till museum för Skellefte Kompani . 

5 Fortsatt stöd till det lokalhistoriska institutet och dess arbete, nu närmast den fortsatta 
utgivningen av "Bönder och gårdar i Skellefte socken". 

6 Vidareutvecklat samspel med Ske11eftebygdens skolor i enlighet med tidigare antagen 
handl ingsplan. 

7 Arrangemang med anledning av Ernst Westerlunds hundraårsdag för att lyfta fram hans 
insatser och hans betydelse för den lokalhistoriska bredden i Skelleftebygden. 

8 Initiativ för att finna samarbetsformer med SKERIA och högskoleområdet Aktuella 
utvecklingsprojekt är bl.a. en kulturhistoriskt orienterad Europautbildning och en 
dokumentationscentral för europeiska regioner, kommuner och församlingar 

9 Särskilt intresse för Skelleftebygdens skeppsbyggnads- och sjöfartshistoria bl.a. med 
anledning av Karlgårdsarkivet, föreningen Allmogebåtars fålbåtsbygge samt ökad närvaro 
för Jakobstads Wapen under seglationssäsongen, 

l O Övriga uppgifter: 
Satsning på tidskriften "Västerbotten", både vad gäller spridning och bidrag till innehållet. 
Fortsatt uppmärksamhet kring Landskyrkans tvåhundraårsjubileum. 
Insatser för att lyfta fram Bure AB: s arkiv och verka för att det blir kvar i Bureå/Skellefteå/ 
Initiativ gällande arkeologiska undersökningar i Ske11eftebygden. 
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LITTERA TURNYHETER 
sammanställda av Stig Henrik Viklund 

Under våren och sommaren 2000 har en hel dellitteratur av intresse för släkt- och hembygds­
forskaren utkommit. Samtliga finns i museets faktarum KUNSKAPSKÄLLAN: 

Aspliden i Byske socken l utg. av Asplidens studiegrupp. 
Aspliden (tr. i Bureå), 2000. -Pris: 300:- kronor. 

Bergstedt, Helge: Burvik-en plats på jorden, del Il 
Skellefteå, 2000.- Pris: 180:- kr. 

Bursiljorn text: Alvar Söderström ; bearbetning och komplettering: Inga Märta 
Söderström-Wikrna n. 
Skellefteå (tr. i Robertsfors), 2000. -Pris: 400:- kr. 

Lundberg, Roland: Öhrviken: ett stycke tegelarkitektur l -C-uppsats vt 2000, 
Umeå universitet, institutionen för konstvetenskap. 

Lundgren, Sten: Gårdarna i Fjätbyn år 1999 : en by i Lövånger l sammanställd av Sten 
Lundgren ; foto: Göran Sandberg och Kalle Gustafsson.-
Bureå (fr. i Skellefteå), 2000. - Pris: 175:-

Lundgren, Sten: Gårdarna i Kåsböle år 2000 : en by i Lövånger : en bildkavalkad 
sammanställd av Sten Lundgren; med hjälpavIrene och Bernt Wikström.-
Bureå (fr. i Skellefteå), 2000. -Pris: 175:-

Lundgren, Sten: Gårdarna i Uttersjön år 2000 : en by i Lövånger : en bildkavalkad 
sammanställd av Sten Lundgren ; med hjälp av Uttersjöns Byaförening. -
Bureå (fr. i Skellefteåj, 2000. -Pris: 175:-

Mjödvattnet förr och nu 

Nordlander-symposiet 18mars 2000 
utg. av SKEFO i samarbete med Skellefteå landsförsamling; red.: Harry Åkesson. 
Skellefteå, 2000. (= Skelleftebygden 2000 special.) Pris: l 00:- kr. 

Nordström, Britt-Marie: Skellefteås tidigare centralplats - handelsplatsens och 
kyrkplatsens uppkomst och utveckling l utg. av Skellefteå hembygdsförening ; förord: S-H 
Viklund. - Skellefteå, 2000. Pris: 40:- kr. (kan köpas i Kunskapskällan). 

Risböle : natur och kultur l utg. av Risböle bysförening , (sammanställd av Sune 
Andersson och Tage Lundgren). Risböle, 2000. 

Sjögren, Thore: Kvarteren kring stadskyrkan : 12 kvartersstudieer mellan 
Viktoriagatan och Manhemsgatan l utg. i samarbete med Föreningen Skelleftebygdens 
släktforskare. - Skellefteå, 2000. (Staden som hembygd, Skellefteå.)- Pris: 100:- [kan köpas i 
Kunskapskällan). 

Sjögren, Thore: Skelleftebanan och Bolidens järnvägar l av Thore Sjögren & Rolf 
Forslund.- Stockholm (tr. i Eksjö), 2000. (Svenska Järnvägsklubbens skriftserie nr 70)- Pris: 
428:-

Söderström, Svante: Krönika om Bjuröklubb. -
Lövånger, 2000. -Pris: 195:-
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Minnesbilder av Ernst Westerlund 

Ingvar Lundmark har med anledning av 1 00-årsminnet av Ernst Westerlunds 
födelse samtalat med några personer, som på ett eller annat sätt arbetat till­
sammans med honom. 

Rolf Forsgren är en av dem som arbetade nära Ernst Westerlund. De två arbetade tillsammans på 
Tidningen Norra Västerbotten under några år på 1940-talet, för det var som tidningsman Ernst 
Westerlund började sitt verksamma liv. Då K H Wikström sommaren 1944 gav Rolf Forsgren en 
provanställning på tidningen, hade Ernst Westerlund varit anställd på tidningen ända sedan 1919. 

Fram till hösten 1947 trycktes Norra Västerbotten vid 10-11-tiden på förmiddagen. Arbetsdagarna på 
en tidningsredaktion var inte reglerade, man arbetade helt enkelt till dess arbetet bedömdes vara så 
pass klart att det skulle vara möjligt att få ut en tidning även sedan den just färdigproducerade 
tidningen var utgiven och arbetsdagen kunde bli ganska lång. 
Då Rolf Forsgrens första sommar som tidningsredaktör gick mot sitt slut hade ingenting blivit sagt om 
provanställningen skulle gå över i fast anställning. Och inte dristade han sig till att fråga KH så han 
gick till Ernst Westerlund och undrade oroligt vad han trodde om en fortsatt anställning. 
- Va faan , det är klart att du ska fortsätta, du ska ge faan i va KH tycker, var redaktionssekreterare 
Westerlunds raka besked. Och så blev det. Rolf Forsgrens provanställning på NV varade fram till 
pensionering och han blev den som efterträdde Ernst Westerlund som redaktionssekreterare. 

- Joo, minns Rolf Forgren, Ernst Westerlund var ingen vän av stora ord, men han använde mycket 
svordomar. Och rökte oupphörligt, små turkcigarretter. Då den ena var slut tände han den andra. 
Ernst Westerlunds okomplicerade sätt att vara , var förstås en av anledningarna till att han blev allmänt 
omtyckt och accepterad av hög som låg. Han var den som verkligen kunde tala med bönder på 
bönders vis och med de lärde på latin. Den skolgång han hade var sexårig folkskola med de korta 
lästerminer som det var på den tiden. Latin hade han läst per korrespondens, liksom ett par andra 
språk samt bland annat arkeologi, etnologi och litteratur. 

Den nyhetsbevakande bemanningen på tidningsredaktionen under Ernst Westerlunds 30 år på 
tidningen, bestod av en eller två skribenter. Det var födelsedags- och dödsrunor, olyckor, reportage 
och allt vad som nu kan hända i en bygd, som skulle bevakas. Byarneddelare läste in sina referat som 
sedan skulle skrivas ut från en raspande vaxrulle och i arla morgonstund skulle tidningssidorna brytas 
under en redaktörs övervakning. Allt skulle en redaktör klara och fort skulle det gå. Och det ska väl 
erkännas att när det gällde reportage så blev snabbt signaturen Aramis känd som den som gärna 
skrev om gamla tider. Aramis skrev spaltkilometrar om hur folk slitit och hur de gamla generationerna 
haft det. Under Ernst Westerlunds år på Norran blev också läsekretsen införstådd med att det fanns 
ett stort musealt värde i gamla redskap som hade ersatts av nyare och som gärna kastades på 
sophögen. 

Undrade vad det var 
- Det kom in folk på redaktionen strängt taget varenda dag och frågade efter Ernst, minns Rolf 
Forsgren. De hade ofta nån gammal sak med sig och undrade vad det var och hur det skulle 
användas. Och förvånansvärt ofta visste han. Ofta slutade besöket med att mannen, för det var alltid 
en man, sa: "Dö få ä". 

- Det stod en besökssoffa innanför dörren på redaktionen, berättar han. Det var inte ofta nån kunde 
slå sig ner på den soffan, den var i regel belamrad med gamla saker och lyfte man på sofflocket var 
det fullt där också och det stod grejer på golvet och lite över allt. 

Ernst Westerlund var den som gärna drog en historia, ju mustigare desto bättre, långt ifrån alla 
lämpade sig för tryck. Han var nöjd då han fått kollegerna att skratta hejdlöst och hans ansikte 
skrynklade ihop sig i ett stort leende när han stod där med den vänstra handen fastklämd under den 
högra överarmen med utsträckt underarm, medan han med pekfingret ihärdigt slog askan av sin turk. 

En högst anständig historia som han gärna berättade var den om ersmarksbon som kom in på 
redaktionen och ville ha hjälp med att formulera en notis. Sådant var ju vanligt förekommande och 
självklart stod Ernst Westerlunds till tjänst också den här gången. Han var ju själv från Ersmark 
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dessutom. "Det är som bra folk dom som kom från Ersmark" , sa Ernst Westerlund i ett försök att 
minska nervositeten hos mannen som nog var inne på en tidningsredaktion för första gången. Mannen 
tittade på Ernst Westerlund en bra stund och så sa han: "Jåå, skräpe ha ju flötte dea." 

Peter Gustafsson arbetade tillsammans med Ernst Westerlund under några år på museet under 
1960- och 1970-talet och var den som övertog arbetet som museiintendent då Ernst Westerlund 
slutade. Ernst Westerlund pensionerades 1965 men i kraft av sitt stora kunnande och sitt brinnande 
intresse innebar pensioneringen ingen större förändring. Han hade kvar sin arbetsplats på museet och 
den förändring som egentligen skedde var att han fortsättningsvis delade rum med Peter Gustafsson 
som var den som övertog det administrativa arbetet så Ernst Westerlund fick ägna sig åt det han 
egentligen helst ville göra; att forska och arbeta ute på fältet bland människorna. 

- Det är ingen tvekan om att det var Ernst som tog ner den museala verksamheten på ett folkligt plan, 
inte minst genom sitt flitiga skrivande i Norran, menar Peter Gustafsson. En gång per år redovisade 
han namnen i Norran på alla som skänkt föremål till museet och det bidrog förstås också till att öka 
folks intresse att komma till honom med föremål. 

- Det var jätteskönt och det var roligt att arbeta med Ernst. Han var en kraftkarl med ett ungt sinne in i 
det sista. Aldrig att han kom med några pekpinnar, aldrig att han gjorde sig märkvärdig genom sitt 
stora kunnande och aldrig att han på något sätt lät visa att han var chef och den som bestämde. 

Lite awaktande 
Ernst Westerlunds som själv hade en minimal skolunderbyggnad höll en lite awaktande attityd till 
akademiker. Han hade sett alltför mycket av de kunskapsluckor som kan uppstå när en person saknar 
praktisk erfarenhet och måste förlita sig på den bokliga bildningen. Peter Gustafsson var tillsammans 
med honom vid några tillfällen då Ernst Westerlunds djupa insikt om hur frågetecken skulle rätas ut, 
visade sig klart överlägsen. 
-Jag minns speciellt en gång, det var då kraftverket i Vargforsen byggdt.:, berättar Peter Gustafsson. 
På stranden fanns några ganska stora stenrösen och Riksantikvarieämbetet blev inkopplat. Man höll 
seminarier och det togs flygfotografier av dessa märkliga lämningar, men ingen kunde förklara vad det 
egentligen kunde vara . 
- Till slut var det nån som frågade Ernst så vi åkte upp och tittade. Han gick omkring och småmuttrade 
som han brukade och så gjorde han som han alltid gjorde; gick in i närmaste gård och frågade om de 
visste vad det var för stenrösen. "Jovisst", sa mannen. "Dom där stenhögarna var pappa med om att 
lägga upp då dom byggde stenbrytarna i älven." 

Dom är nog lite för fina av sig på ämbetet för att fråga vanligt folk, log Ernst Westerlund belåtet 
efteråt. Och det finns anledning tro att han kände sig ganska nöjd när han ringde 
Riksantikvarieämbetet och gav dem lösningen på det som gett dem så mycket huvudbry. 

Brandkåren kom 
En period fanns museets kansli och arkiv på övre våningen i Nordanågården och Ernst Westerlund 
uttryckte många gånger sin stora rädsla för att det gamla trähuset skulle börja brinna och förstöra 
arkivmaterial och bilder som museet hade. Men en gång var det han själv som ställde till det så 
brandkåren kom med tjutande syrener. 
Han satt tillsammans med Karl-Bertil stenmark på övervåningen, de hade mycket gemensamt att 
prata om. Plötsligt hör det hur brandkåren kommer och de tjutande sirenema tystnar utanför bron och 
de springer ner för att höra vad som står på. 
- Det är enda gången som jag har sett Ernst Westerlund skamsen, berättar Peter Gustafsson, och så 
här efteråt ler han gott vid minnet. Det fanns en rökdetektor ovanför Ernst Westerlunds skrivbord och 
det var den som hade gett utslag av de två storrökarna. l vanliga fall brukade vi binda en platspåse 
över detektorn för att den inte skulle ge utslag jämt, men den här gången hade vi missat det. 
Men en liten dusör var fick allt de två storrökarna betala för den onödiga brandkårsutryckningen. 

Blev hedersdoktor 
• Ernst Westerlund hade totalsynen, han såg inga gränser mellan etnologi och arkeologi. Han kunde 
väldigt mycket och han var mycket källkritisk, sa aldrig nånting som inte var riktigt. Han var en stor 
inspiratör att få jobba under. 
Att Ernst Westerlund blev promoverad till hedersdoktor, gladde Peter Gustafsson mycket. Glad var 
också Ernst Wester1und. 
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- Det är ingen som helst tvekan om att Ernst verkligen uppskattade utnämningen, säger han. Han sa 
det aldrig direkt men vi som fanns nära honom kunde inte undgå att märka att han verkligen kände sig 
hedrad. 
- Det är bara så fruktansvärt synd att vi aldrig hann sätta oss ner och skriva ner åtminstone en del av 
allt som han visste och kunde. Han tog alldeles för mycket med sig när han helt oväntat dog. Men det 
gavs aldrig nåt riktigt tillfälle att intervjua honom och han var ju inte den som ville ställa sig själv i 
fokus. 

Asta Brandt är nog den som tillbringade flest arbetstimmar tillsammans med Ernst Westerlund under 
hans sista tio år. Samarbetet startade med utgrävningarna i Bjurselet i mitten av 1960-talet och sedan 
blev det att följa med honom på de otaliga besöken i byarna. 
- Kom nu flicka, nu far vi, sa han, och då var det bara att ta på sig och åka. Vi var ett par som var ute 
tillsammans väldigt mycket och det var alltid lika roligt att vara med Ernst. Han var ju så omåttligt 
populär, folk blev glada när han kom, dom han aldrig hade träffat förut tyckte genast om honom. Man 
längtade alltid till nästa dag, kartn var fantastisk. Han bjöd verkligen på sig själv. 

- Han var ju en hyperkändis, alla, precis alla visste vem Ernst Westerlund var. Det var verkligen ett 
stort nöje att få vara ute i byarna med en så populär person. Lite disträ kunde han bli när han försvann 
in i sina funderingar om nån uppgift han fått eller nåt fynd som var gjort. Så ibland fick man hålla reda 
både på plånbok och tobak åt honom. 

- Ernst ingav sån trygghet, han var så ödmjuk, gjorde sig aldrig märkvärdig, det var väl därför han alltid 
fick sån fin kontakt med folk. Det var så oändligt mycket jag fick lära av honom, han blev som en 
pappa för mej, det var många roliga episoder vi fick vara med om tillsammans. Han var alltid mån om 
att jag skulle lära, jag kan inte förstå att han kunde ha sånt tålamod med att berätta och förklara. Det 
är verkligen en stor ynnest att ha fått vara tillsammans med en sån som Ernst Westerlund. 

Eivor Andersson som under många år var ansvarig för Vuxenskolans verksamhet i Skellefteå, hade 
också mycket samröre med Ernst Westerlund. 
- Vuxenskolan i Skellefteå var nog först i landet med att dokumentera bygden på ett så omfattande 
sätt som vi gjorde, berättar Eivor Andersson. Och Ernst var förstås i högsta grad med, han hade ju så 
oerhört mycket material att bidra med efter alla sina byaundersökningar. Det började med Bäcks by 
och sedan kom Ullbergsträsk och därefter kom en lång rad av byar. 
- Jag var den som organiserade det hela och Ernst och jag var mycket tillsammans ute i byarna. Han 
var jättefin att arbeta med, lätt att ha att göra med på alla de sätt. Han hann ju med allting, han 
noterade gamla vägar, nyodlingar, gamla vägmärken och allt. Och Ernst ledde studiecirklar och han 
var med på våra byautställningar och han hade alltid en massa mycket fina ideer om hur saker och 
ting skulle göras. Och Kvarnspelet på Nordanå var det Sture Kartsson, Ernst och jag som startade och 
det var förstås Ernst som hade skrivit dialogen. 
En egenskap som han också hade var den suveräna förmåga att umgås med alla slags människor, 
vilket gjorde att han fick veta så oerhört mycket. 
Hon menar vidare att Vuxenskolans uppskattade utgåvor "Ett sekel i Skelleftebygden", och "Folkmål i 
Skelleftebygden", inte skulle ha varit mycket att komma med utan Ernst Westertunds medverkan. 

Per-Uno Agren hade under sina år som museichef för länsmuseet i Umeå, tidvis mycket samröre 
med Ernst Westerlund. 
- Det verkligt märkvärdiga med Ernst var den stora kunskapsbredden hos honom. Han var dessutom 
en färgstark person i all sin anspråklöshet, en fascinerande, generös och positiv person med en väldig 
arbetsförmåga, säger Per-Uno Ågren. 
Han berättar hur Ernst Westerlund redan som 20-åring hade med en artikel när tidskriften 
Västerbotten gavs ut första gången 1920. Och när han från 1950 blev museiintendent och kunde ägna 
all sin tid åt att skingra dunklet kring hur människor levat i gångna tider, blev han som gammal 
tidningsman den som under många år fick huvudansvaret för redigeringen av årsboken. 
- Ernst skickade in många artiklar till årsboken och en liten glimt av hans anspråkslöshet kan man få 
när man vet att längst upp på första manussidan hade han alltid skrivit "fria strykningar och ändringar". 
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- Han samlade även dialekter till dialektarkivet för övre Norr1ands bygdemål och han biträdde också 
landsarkivet i Uppsala med dialekter. Det är alldeles klart att han i mycket väsentlig grad har bidragit 
till den kulturhistoriska forskningen. 

Annika Sander på Skellefteå museum ställer sig med förtjusning i den långa raden av Ernst 
Wester1und-beundrare. 
- Han var en fantastisk människa, tycker hon. Det var verkligen en förmån att få arbeta så nära den 
mångkunnige berättaren och storrökaren. När han bö~ade berätta, och det gjorde han ofta och gärna, 
glömde han bort att röka och cigarretten blev en enda lång askpelare. Då började han sakta treva över 
kroppen efter en ny cigarrett, inte hektiskt och otåligt som storrökare ofta gör. 

När Annika Sander efter Ernst Westerlunds bortgång kom till någon by där han varit var folk 
oförbehållsamt positiva. "Du måste komma in och se, när Ernst var här hann han aldrig se det här", lät 
det ofta. 

Stig-Henrik Wiklund hann också arbeta under Ernst Wester1unds ledning på museet. 
- En sak som jag verkligen lärde av honom, var vikten av att ägna människor tid. Hur upptagen Ernst 
än var, om det kom någon, en skolungdom eller vem som helst, så la han ifrån sig allt vad han hade 
för händer och besökaren måste ha upplevt att han ingenting annat hade att göra än att prata med 
dom. Av honom lärde jag mig hur man tog emot besökare och jag gör vad jag kan för att hålla hans 
positiva anda vid liv här på museet. 
Det var också Stig-Henrik Wiklund som fick uppdraget att sammanställa den bibliografi som finns över 
vad Ernst Westerlund publicerade under sitt mycket aktiva liv. 
- Mot slutet av bibliografin hade jag mycket med honom att göra då vi gick igen olika saker och skulle 
kontrollera och komplettera . Jag upplevde Ernst som en stor man, positiv och givande. 

Ernst Westerlund var mycket anlitad som föredragshållare och Stig-Henrik Wiklund tycker det är 
angeläget att folk får veta att på museet finns Ernst Westerlunds föredragskoncept inbundna i sex 
stora band. 

Lennart Sundqvist är arkeolog, anställd vid Skellefteå museum och han lärde känna Ernst 
Wester1und redan 1961, han tycker han fick lära sig väldigt mycket av honom. 
- Ernst var tveklöst den styvaste pedagog jag har träffat. Han gav sig tid, man fick uttömmande svar 
och som den stora berättare han var kunde han också förklara abstrakta saker. Jag hörde ungdomar 
som kanske inte ställde så bra frågor alla gånger, han hjälpte dom, ställde själv de frågor han förstod 
att de försökt ställa, och så han gav svaren på ett sätt som gjorde det intressant att lyssna. 

Lennart Sundqvist menar att det var Ernst Westerlund som lärde honom att se människan bakom 
prylarna, att det inte är prylarna som är det viktiga. Att ett fynd av en så enkel sak som en yxa kan 
avslöja oerhört mycket om människan bakom. Valet av material, hur välgjord den är, på vilket sätt 
yxan var tänkt att användas. Att med föremålens hjälp kunna utläsa sambanden mellan olika 
tidsepoker hade inte utbildningsåren gett mycket kunskaper om. Det var en annan väsentlig sak han 
fick lära av honom. 

Ju längre jag har jobbat med arkeologi desto mer har jag förstått hur enorm Ernst var, han var en 
föregångare på många sätt. De arkeologiska utgrävningarna i bygden hade inte tillnärmelsevis 
blivit vad de blev utan honom. Och han bildade ett fantastiskt fint team tillsammans med Peter 
Gustafsson. 
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